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R efleks

“Razlika” art kina
Zdenko Vrdlovec

Art kino je danes težavna in zapletena zadeva. Zgodovinsko je
nastanek te kinematografske forme povezan s pojavom filmskih
avantgard (francoskega impresionizma, nemškega
ekspresionizma, sovjetskega filma montaže), ki so jim prav te
»posebne« dvorane omogočile mednarodno uveljavitev. V Franciji
se je prva takšna dvorana imenovala Cinéma d'Avant Garde, v
Angliji Academy, v ZDA pa sta Michael Mindlin in Symon Gould
leta 1925 ustanovila celo Zvezo dvoran umetniškega filma. Povsod,
tako v Evropi kot ZDA, je dejavnost teh dvoran temeljila na
entuziazmu cinefilov, ki so jih vodili, zato njihov obstoj ni bil vselej
prav dolgotrajen. Večjo stabilnost jim je zagotovila šele državna
podpora, spet najprej v Franciji, kjer so leta 1961 ustanovili omrežje
dvoran Art et essai, ki je še danes dejavno. Te dvorane so v zasebni
lasti, subvencija, ki jim jo daje Centre National du Cinéma, pa je le
delna oziroma je odvisna od obsega tako imenovanih priporočenih
filmov, ki jih prikazujejo (seznam priporočenih filmov pripravi
komisija Francoskega združenja dvoran Art et essai).
Ampak zakaj je art kino danes postal težavna in zapletena zadeva?
Morda ne povsod, kjer obstaja, toda v Sloveniji se brez pomoči
»kulturnega tolarja« verjetno ne
bi obdržal. Eden izmed
razlogov težavnega obstoja art
kina je objektiven in »globalen«:
to je pač vse bolj razširjena
dostopnost in »potrošnja«
filmov v obliki DVD. Ta razlog
seveda prizadeva tudi tako
imenovano komercialno kino
mrežo, toda art kino še prav
posebej, ker je videti, da je tako
težko oblikovati »art program«.
Ta namreč ni odvisen samo od
art kina, marveč tudi od
distributerjev. V slovenski art

................................. .
Patronat Slovenske
kinoteke nad
Kinodvorom je, kot
kaže, dober le za to,
da vodenje
ljubljanskega art
kina drsi v
anonimnost.
................................. .

kino mreži, ki jo sestavlja kakšnih deset dvoran, prikazujejo filme
domačih distributerjev. Ministrstvo za kulturo z okoli 90.000 evri
subvencionira art kino mrežo, približno toliko sredstev pa namenja
tudi distribuciji za odkup tako imenovanih umetniških filmov.
Toda distributerji vseh teh filmov, za katere dobijo državno
subvencijo (in pogosto še podporo kakšne evropske fundacije), ne
ponudijo najprej art kinu, marveč Koloseju. Slovenskim art kinom
bi bilo veliko lažje, če bi prvi prikazali filme, kot je na primer
Življenje drugih, tako pa se dogaja, da tako »prestižne« filme, kot je
evropski film leta, in podobne prikazujejo šele potem, ko imajo
komercialno eksploatacijo že za sabo. Tako postaja edina
distinktivna poteza slovenske art kino mreže ta, da institucionalno
ne spada pod Kolosej, medtem ko se programsko ne razlikuje
bistveno od Koloseja.
Poseben problem je »krona« domače art kino mreže, ljubljanski
Kinodvor, ki nedvomno ima nekaj programskih odlik, vendar se
zastavlja vprašanje, zakaj še vedno spada pod Slovensko kinoteko,
ko pa je njegova dejavnost skoraj povsem odvisna od subvencije
kulturnega ministrstva. Za art kine danes še bolj kot nekoč velja, da
je njihova uspešna dejavnost v veliki meri odvisna od njihovih
dovolj cinefilskih in sposobnih vodij. Patronat Slovenske kinoteke
nad Kinodvorom pa je, kot kaže, dober le za to, da vodenje
ljubljanskega art kina drsi v anonimnost.

LJUBLJANA – V galeriji Nad velbom na Šmarni gori je
na pobudo oseminosemdesetletnega nekdanjega fo-
toreporterja Edija Šelhausa v organizaciji kolektiva
Muzeja novejše zgodovine Slovenije in gostilne Ledinek
Jože Dežman odprl razstavo fotografij o Šmarni gori.

Večina fotografij je delo Šelhausa, ljubitelja oblju-
bljanskega kuclja; prvič je na gori 27. maja 1945 posnel
partizanski miting ob koncu vojne in ji potem ostal zvest
(tudi v fotografiji) do današnjih dni.

Šelhausovim fotografijam so se pridružili s slikami še
dr. Jakob Prešern, Peter Lampič, Jože Kološa, Sandi
Jesenovec in Nace Bizilj. Izbor štiridesetih fotografij,
najstarejša je iz leta 1928, in postavitev razstave je delo
Jožice Šparovec iz omenjenega muzeja. Razstava bo
odprta do konca maja. (nb)

Starosta slovenskih fotoreporterjev Edi Šelhaus
Foto: Nace Bizilj

Šelhaus ponovno na
Šmarni gori

BERLIN – Na nenavadno velikonočno potovanje na Kosovo se bosta to
soboto podala pisatelj Peter Handke in ravnatelj teatra Berliner En-
semble Claus Peymann. Skupaj z drugimi pobudniki berlinske knji-
ževne nagrade Heinrich Heine bosta denarni del te alternativne na-
grade, 50.000 evrov, delno v materialu, predala prebivalcem srbske
enklave Velika Hoča, so v sredo sporočili iz Berliner Ensembla. Berlinsko
Heinejevo nagrado so ustanovili po lanskih prepirih in spodleteli po-
delitvi düsseldorfske Heinejeve nagrade Petru Handkeju.

Handke je že pred tem izjavil, da si želi denarni del nagrade nekomu
podariti. V tem smislu je, kot pojasnjujejo v Berliner Ensemblu, izbral
prebivalce omenjene srbske enklave, v katerih pravice so dolga leta
posegali in katerih polja so pustošili, preden je stalna vojaška nav-
zočnost ustvarila znosne razmere. Srbsko prebivalstvo danes živi ve-
činoma od socialne pomoči in skromnih pridelkov z okoliških njiv, ki so
jim še preostale. Večina mladih je enklavo že zapustila.

Berlinsko nagrado Heinrich Heine za leto 2007 so Handkeju podelili
za nedavno krstno izvedbo njegove drame Spuren der Verirrten (Sl e d i
zablodelega) v Peymannovi režiji v Berliner Ensemblu. Avstrijski dra-
matik se je v kontekstu množičnih sovražnosti in kritike zaradi pro-
srbske drže lani odpovedal že dodeljeni Heinejevi nagradi mesta Düs-
seldorf. Napade nase je označil za prostaštvo. (nr, sta)

Nenavadno velikonočno
potovanje Peymanna in
Handkeja na Kosovo

LJUBLJAN A – »Nagradi zlata ptica in zlato gnezdo se povezujeta
s konceptom sodobne umetnosti kot nečesa, kar ni zgolj na-
daljevanje neke tradicije, ampak nas sili misliti in čutiti aktualni
svet drugače in s času primernimi sredstvi,« je v letošnji ute-
meljitvi omenjenih priznanj, ki jih od leta 1994 podeljuje Liberalna
akademija, zapisala predsednica žirije Zdenka Badovinac.

Zlate ptice za leto 2006 so na sinočnji podelitvi v Mestnem
muzeju prejeli gledališki režiser Mare Bulc (za svojo večletno
avtorsko gledališko raziskavo No History/Know History), glasbenik
Tomaž Grom (za snovanje glasbenih in zvočnih oprem gledaliških
postavitev), pesnica Katja Plut (za poezijo) in plesalka Ire n a
To m a ž i n (za samosvoje povezovanje giba in glasu v svojih
avtorskih predstavah), na področju vizualnih umetnosti si jo je
prislužil tandem s o n : Da s prepletanjem različnih umetniških
medijev. Zlato gnezdo, ki ga od lani podeljujejo organizacijam, ki
predstavljajo sodobno umetnost, je prejel Center in galerija P74,
eden najdejavnejših in najprodornejših prostorov za sodobno
umetnost v Ljubljani, ki je v desetih letih delovanja prerasel v
pomembno mednarodno razstavišče in izobraževalni prostor,
deluje pa tudi na založniškem področju.

Že lani je nagradam umanjkal finančni del in tako je tudi letos.
O nagrajencih so poleg Zdenke Badovinac odločali še Ivan Novak,
Nela Malečkar, Bojana Kunst, Mika Cimolini, Jurij Krpan in Varja
Močnik. (nr)

Podelili zlate ptice in gnezdo

LJUBLJANA – Danes zvečer bo na Gospodarskem razstavišču v
Ljubljani nastopil Momčilo Bajagić Bajaga z Instr uktorji. Redka so
pop imena, ki jih poslušalcu ni odveč slišati in videti vsaj enkrat na leto,
čeprav se čemu res novemu ne more nadejati, zato so pa nianse vedno
ugodne. To je tako kot pri filmih Die Hard. Videl si jih že desetkrat,
vendar se jim, ko te spet doletijo na TV-sporedu, ne izogneš. Podobno
lastnost premore Bajagić, ki je prvo samostojno ploščo Poz i t i v n a
g e o g ra f i j a izdal davnega leta 1984, od tedaj jih je nanizal devet, zadnjo
z naslovom Zmaj od nočaja pred šestimi leti. Bajaga in Instruktorji v
Ljubljano prihajajo v standardni postavi: Bajagić, Milenković, Lokner,
Cvetković, Macura, Opačić, to je postavi, ki je pred kratkim napolnila
beograjsko Areno. Beograjski organski optimizem na delu. (bm)

Bajaga, stari dobri beograjski optimizem

Spet nekaj zvenečih imen

Ingrid Mager

LJUBLJANA – »Logistično delo
pri vzpenjači mu bom vzel in naj
Darko Brlek dela to, kar kot glas-
beni menedžer in umetnik naj-
bolje zna – kakovosten festival,«
je včeraj ljubljanski župan Zo r a n
Ja n k ov i ć razblinil dvome o upra-
vljanju vzpenjače na Ljubljanski
grad, za katero je trenutno še za-
dolžen Festival Ljubljana. Župan
je častni pokrovitelj ljubljanske-
ga poletnega festivala, katerega
program so včeraj predstavili pr-
vič. Letos bo petinpetdeseti po
vrsti in ga bo 2. julija slovesno
odprla druga skupna koproduk-
cija obeh naših operno-baletnih
hiš ter Festivala Ljubljana – po
lanski uspeli Arhitekturi tišine po
zamisli Edwarda Cluga bo to le-
tos Borodinova opera Knez Igor.
Ljubljanskim in mariborskim
opernim solistom se bodo na
odru pridružili tudi prvaki kijev-
ske opere.

Direktor in umetniški vodja
festivala Darko Brlek je poudaril,
da gre tokrat za enega najobse-
žnejših festivalov doslej. »Ponu-
dili bomo več kot sedemdeset
dogodkov, razlika od prejšnjih let
pa bo v tem, da bo šlo za večje
prireditve,« je poudaril direktor,
hkrati pa potarnal, da ima Lju-
bljana žal še vedno samo eno

koncertno dvorano, na katero so
potem vezani veliki dogodki. Os-
rednji del festival bo trajal do 1.
septembra, nastopilo bo več kot
3000 umetnikov iz 23 držav, dru-
gače bodo sezono zaznamovali
še letni kino na Ljubljanskem
gradu, 10. mednarodna likovna
kolonija, razstave in nekaj drugih
dogodkov, med drugim 22. slo-
venski glasbeni dnevi, ki se zač-
nejo že 23. aprila.

Med številnimi glasbeno-
scenskimi dogodki je Brlek iz-
postavil gostovanje Litovske dr-
žave opere s tremi operami (Ai -
da, Va l k i ra in Saloma), prihaja
Bejart Ballet iz Lozane, znova pa
bomo lahko uživali z umetniki
Akademskega državnega Bolšoj
teatra iz Moskve. Predstavil se bo
s svojo novo produkcijo opere
Musorgskega Boris Godunov; to
bo njihovo prvo gostovanje s to
predstavo zunaj matične hiše,
kjer bo opera premiero doživela
čez tri tedne. Da je Ljubljana prva
postojanka po domači premieri,
se bo tokrat zgodilo že drugič,
tako je bilo namreč tudi ob njiho-
vem zadnjem obisku Ljubljane z
opero Ognjeni angel, ki je šele
nato potovala v sloviti londonski
Coventgarden; tako bo tudi to-
k ra t .

Na festival znova prihaja tudi
dirigent Zubin Mehta, ki bo s

sabo pripeljal svojo Izraelsko fi-
lharmonijo, prihajata tudi poljski
skladatelj in dirigent Kr zysztof
Pe n d e re c k i z orkestrom Sinfo-
nietta Cracovia ter že stalnica fes-
tivala violinist Vadim Repin, ki
bo nastopil s Festivalskim orkes-
trom iz Litve. Obljubljajo tudi
nastop kitarskega virtuoza Pepe -
ja Romera.

Omenimo še nekaj napoveda-
nih vrhuncev. Londonski West
End International bo uprizoril
muzikal Umazani ples, maribor-
ska Opera opero Fa u s t , Tomaž
Pandur bo pripeljal svojo pred-
stavo Tesla Electric Company.
Koncert opernih arij so tokrat
zaupali kar domači Marjani Li-
p ov š e k ter sopranistki Ev i
Jo h a n s s o n ; za glasbeno podlago
bo poskrbel Orkester Slovenske
filhar monije.

Tudi letos bo nekaj komornih
poslastic, gostili bodo Leipziški
godalni kvartet, Komorni orkes-
ter Mendelssohn, soliste Mün-
chenske filharmonije, godalni
kvartet Kodaly pa tudi orkester
Akademije za glasbo Ljubljana
skupaj s klarinetistom Ma t e t o m
Be k a vc e m . Manjkala pa že po
tradiciji ne bosta nekoliko bolj
komercialna Zoran Predin in
Vlado Kreslin.

Predprodaja že v teku
Včeraj se je začela tudi pred-
prodaja vstopnic za ljubljan-
ski poletni festival po 20 od-
stotkov nižjih cenah; vse do
22. junija bo mogoče kupo-
vati cenejše vstopnice, za ne-
katere dogodke bodo znova
na voljo tako imenovane vro-
če vstopnice s kar 40-odstot-
nim popustom. Vstopnice
lahko kupite na festivalski
blagajni v Plečnikovih Kri-
žankah in prek spletne trgo-
vine www.ljubljanafestival.si.
Glavna pokrovitelja festivala
sta Telekom Slovenije in Mo-
bitel, skupne stroške priredi-
tev v okviru blagovne znam-
ke Festival Ljubljana 2007 pa
ocenjujejo na dva milijona
e v rov.

Končno bomo tudi v
Ljubljani slišali
Wagnerjevo opero
Valkira (9. julija),
tokrat v izvedbi
Litovske državne
opere in baleta, ki bo
izvedla še dve operi –
Aido in Salomo. Fo to:
Festival Ljubljana


